ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TỦA CHÙA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-NN

V/v hướng dẫn thiết lập, quản

lý, giám sát mã số vùng trồng,

cơ sở đóng gói nông sản phục

vụ xuất khẩu trên địa bàn

huyện Tủa Chùa

Tủa Chùa, ngày       tháng      năm 2023

                        Kính gửi:

 - Phòng Nông nghiệp và PTNT;

- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp;

- Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh - Truyền

hình huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 1774/SNN-TTBVTV ngày 07/8/2023 của Sở

Nông nghiệp và PTNT tỉnh Điện Biên về việc hướng dẫn thiết lập, quản lý, giám

sát mã số vùng trồng, cơ sở đóng gói nông sản phục vụ xuất khẩu trên địa bàn

tỉnh Điện Biên. UBND huyện có ý kiến như sau:

1. Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện

- Là cơ quan đầu mối phối hợp với Chi cục trồng trọt và BVTV thực hiện

công tác thiết lập hồ sơ đề nghị cấp mã số vùng trồng (MSVT), cơ sở đóng gói

(CSĐG) phục vụ xuất khẩu và thực hiện công tác quản lý sử dụng mã số vùng

trồng ở địa phương, đảm bảo quy định; Phối hợp giám sát định kỳ các vùng

trồng, cơ sở đóng gói (đã được cấp mã số) theo đúng hướng dẫn và quy định của

nước nhập khẩu.

-  Hướng dẫn trình tự, thủ tục cấp mã số vùng trồng cho các tổ chức, cá

nhân trên địa bàn huyện có nhu cầu đề nghị được cấp MSVT, CSĐG nông sản

phục vụ xuất khẩu. Kiểm soát chặt chẽ việc duy trì thực hiện các điều kiện đảm

bảo theo quy định sau khi cấp MSVT.

 - Tham mưu cho UBND huyện chỉ đạo, hướng dẫn các nội dung theo

thẩm quyền, quy định (nếu có) hoặc khi có phát sinh thay đổi đối với quy định,

hướng dẫn về cấp, quản lý MSVT, CSĐG phục vụ xuất khẩu của Sở Nông

nghiệp và PTNT.

- Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện, UBND các xã, thị

trấn tuyên truyền, tập huấn, hướng dẫn nâng cao nhận thức cho các tổ chức, cá

nhân về quy định cũng như các giải pháp kỹ thuật liên quan đến cấp MSVT và

CSĐG phục vụ xuất khẩu để bảo đảm thực hiện đúng các quy định của nước

nhập khẩu.

2

2. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện: Phối hợp với Phòng Nông

nghiệp và PTNT huyện, UBND các xã, thị trấn tuyên truyền, tập huấn, hướng

dẫn nâng cao nhận thức cho các tổ chức, cá nhân về quy định cũng như các giải

pháp kỹ thuật liên quan đến cấp MSVT và CSĐG phục vụ xuất khẩu để bảo đảm

thực hiện đúng các quy định của nước nhập khẩu.

3. UBND các xã, thị trấn

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, nghiên cứu, tuyên truyền, phổ

biến Tài liệu kỹ thuật thiết lập và quản lý MSVT, CSĐG phục vụ xuất khẩu đến

các tổ chức, cá nhân và người dân về quy định cũng như các giải pháp kỹ thuật

liên quan đến cấp MSVT và CSĐG phục vụ xuất khẩu để bảo đảm thực hiện

đúng các quy định của nước nhập khẩu.

- Quan tâm theo dõi ký xác nhận khi có yêu cầu theo quy định và chịu trách

nhiệm về tính trung thực, chính xác các thông tin về diện tích, sản lượng, sự đồng

thuận của các hộ nông dân tham gia vào vùng trồng thuộc địa bàn quản lý.

(Có tài liệu kỹ thuật thiết lập và quản lý MSVT,CSĐG kèm theo)

4. Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh - truyền hình huyện: Phối hợp

với ngành nông nghiệp thông tin, tuyên truyền đầy đủ các quy định về MSVT và

CSĐG phục vụ xuất khẩu để nâng cao nhận thức cho các tổ chức, cá nhân trên

địa bàn huyện.

Nhận được Công văn này, UBND huyện yêu cầu thủ trưởng các cơ quan,

đơn vị, UBND các xã, thị trấn phối hợp tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo

hiệu quả./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Nông nghiệp và PTNT;

- TT. Huyện ủy;

- TT. HĐND huyện;

- LĐ. UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Minh Tuân

		2023-10-03T08:25:43+0700

		2023-10-03T10:40:21+0700

		2023-10-03T10:40:41+0700

		2023-10-03T10:41:40+0700